„Biblioteca Academiei a reprezentat, încă de la
începuturile înaltului for, o instituție cu rosturi
naționale, depășind cadrul strict al unei biblioteci
academice” (Berindei, 2016). „Conform legii publi-
cate în Monitorul Oficial nr. 12 din 17/30 aprilie
1901, sarcinile de bibliotecă națională au fost
încredințate Bibliotecii Academiei. Merite incontes-
tabile în acest demers au avut Alexandru Odobescu,
Bogdan Petriceicu Hasdeu, Ion Ghica şi mai ales
Dimitrie Sturdza şi Ioan Bianu.